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1. Wprowadzenie

Budownictwo należy do najbardziej niebezpiecznych sekto-
rów pod względem wypadków przy pracy. Praca na budowie 
niesie za sobą wysokie ryzyko ofiar śmiertelnych i ciężkich 
uszkodzeń ciała. W Polsce praktycznie co trzecia osoba, któ-
ra zginęła w wyniku wykonywania pracy, poniosła ją na te-
renie budowy, zaś udział liczby poszkodowanych ze skut-
kiem ciężkim – to co piąta osoba. Wypadki na placach budów 
mają wiele przyczyn, a jedną z istotniejszych są nieprawidło-
wości w doborze i stosowaniu środków ochrony indywidu-
alnej i zbiorowej. Odpowiedzialność za te nieprawidłowo-
ści ponoszą zarówno pracodawcy, kadra zarządzająca, ale 
przede wszystkim pracownicy. Skut-
ki, jakie niosą za sobą wypadki, są do-
tkliwe zarówno społecznie [1], ale rów-
nież powodują wiele niepożądanych 

następstw, np. ekonomicznych, powodując zmniejszoną pro-
duktywność budowy i opóźnienia w jej realizacji [2, 3].

2. Statystyka wypadków w Polsce i na świecie

Upadki z różnych wysokości, takich jak dachy, platformy, dra-
biny, rusztowania, otwory/świetliki i krawędzie są najczęst-
szymi rodzajami wypadków związanych z upadkiem z wy-
sokości na placach budowy [4]. Stanowią one około 50% 
wszystkich wypadków zgłaszanych rocznie w Korei Połu-
dniowej i Chinach, z czego te ze skutkiem śmiertelnym sta-
nowią aż 52,8% w Korei Południowej i 55% w Chinach, zaś 
w USA, UK oraz Australii zawierały się w przedziale 30-40% [5]. 
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Streszczenie: Prace budowlane wykonywane na wysokości są 
obarczone dużym ryzykiem wystąpienia okoliczności zagrażają-
cych życiu pracownika. Konieczna jest zatem identyfikacja przy-
czyn wypadków oraz dobór i stosowanie odpowiednich środków 
BHP. Błędy organizacyjne, niedostateczna wiedza i oszczędności 
na kosztach budowy są bardzo często powodem do stosowania 
przez pracodawców nieodpowiednich środków zabezpieczają-
cych. Nie mniejszy udział w występujących wypadkach odgry-
wa również nieodpowiednie przeszkolenie pracowników prze-
kładające się na późniejsze ryzykowne zachowania i zaniedbania 
w należytym stosowaniu sprzętu BHP. W artykule, na podstawie 
analizy literatury i dokumentacji z przeprowadzonych kontro-
li, wskazane zostaną przyczyny wypadków i nieprawidłowości 
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Abstract: Construction work carried out at height carries a high 
risk of life-threatening circumstances for the worker. Therefore, 
it is necessary to identify the causes of accidents and to select 
and apply appropriate health and safety measures. Organizatio-
nal errors, insufficient knowledge and construction cost savings 
are very often a reason for employers to use inadequate safety 
measures. Inadequate training of workers resulting in subsequ-
ent risky behaviour and negligence in the proper use of health 
and safety equipment also plays no minor role in accidents that 
occur. The article will point out the causes of accidents and irre-
gularities in the selection and use of OSH protection measures, 
based on an analysis of the literature and documentation of in-
spections carried out.
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W Polsce liczbę wszystkich odnotowa-
nych wypadków na budowach w latach 
2019–2022 – z podziałem na poszkodo-
wanych i skutki wypadków (ciężkie obrażenia, śmiertelne) 
przedstawiono na rysunku 1.
Z przeprowadzonych kontroli wynika, że w Polsce również 
najwięcej wypadków przy pracy na budowach ma miejsce 
podczas wykonywania prac na wysokości. Najczęstszym 
zdarzeniem, na skutek którego dochodziło do wypadku, jest 
upadek z wysokości, zaś kolejnym jest załamanie się czyn-
nika materialnego (najczęściej rusztowania) oraz uderzenie 
przez przedmiot spadający z góry – rusztowania lub jego 
elementy podczas jego montażu lub demontażu.

3. Przyczyny wypadków na budowie 
– analiza literatury

Potrzeba zapobiegania wypadkom wymaga identyfikacji 
czynników przyczyniających się do ich wystąpienia, określe-
nia ich wpływu oraz ryzyka stwarzanego przez te czynniki [7]. 
Dążenie do zdobycia tej wiedzy zaowocowało licznymi ba-
daniami, które pokazują ogólną złożoność i wieloprzyczy-
nową naturę wypadków. Wypadki na budowie wynikają 
z różnego rodzaju działań materialnych oraz niematerial-
nych, które oddziałują w sposób bezpośredni lub pośred-
ni [8], przyczyniając się do wypadków śmiertelnych lub in-
nych niż śmiertelne [9].
Pan i in. [10] badając wpływ związku między przyczyną wy-
padku a skutkami obrażeń, zaproponowali ramy klasyfika-
cji wypadków budowlanych umożliwiające menedżerom 
uzyskanie wiedzy na temat przyczyn wypadków i skutków 
urazów, co pozwala na formułowanie odpowiednich stra-
tegii zarządzania bezpieczeństwem na budowie. Winge  
i in. [11], na podstawie ram przyczynowości wypadków bu-
dowlanych, zidentyfikowali i zbadali związki pomiędzy sied-
mioma najczęstszymi czynnikami wypadkowości, tj. działa-
niami pracowników, zarządzaniem ryzykiem, bezpośrednim 
nadzorem, sprawnością sprzętu, lokalnymi zagrożeniami, 
zdolnościami pracowników i zarządzaniem projektem.
Williams i in. [12], na podstawie przeprowadzonego obszer-
nego przeglądu literatury, wykazali, że czynnikami powo-
dującymi wypadki są zarówno uczestnicy budowy (inwe-
stor, konsultant, wykonawca, pracownicy budowlani), jak 
również czynniki środowiskowe placu budowy. Podobne 
wnioski po przeprowadzeniu analizy wypadków śmiertel-
nych przedstawiono w pracy [13]. Badacze posługując się 
techniką eksploracji reguł asocjacyjnych wypadków bu-
dowlanych, odkryli, że wiele śmiertelnych wypadków bu-
dowlanych było spowodowanych czynnikami związany-
mi z zarządzaniem, niebezpiecznymi warunkami na placu 

budowy i ryzykownymi zachowaniami pracowników. Z ko-
lei Manu i in. [14] opisali przyczynowy wpływ na wypadki 
atrybutów organizacyjnych, fizycznych i operacyjnych pro-
jektów budowlanych, które odnoszą się do takich czynni-
ków jak: charakter projektu, metoda budowy, ograniczenia 
terenu, czas trwania projektu, system zamówień, złożoność 
projektu, poziom budowy i podwykonawstwo.
W szczególności wypadki upadkowe są dominującym i czę-
stym rodzajem wypadków śmiertelnych. W rzeczywistości 
obrażenia spowodowane upadkami częściej zagrażają życiu 
niż większość innych rodzajów [15]. Mohandes i in. [16] przy-
czyn wypadków związanych z pracami na wysokości upatru-
ją głównie w przyczynach organizacyjnych oraz związanych 
z miejscem pracy i środowiskiem. Natomiast jako przyczyny 
cząstkowe wskazują system zarządzania bezpieczeństwem, 
kulturę bezpieczeństwa, wiedzę zespołu zarządzającego 
w zakresie bezpieczeństwa, nieodpowiednie wytyczne bez-
pieczeństwa i niestabilność finansową pracodawcy. Z kolei 
Nowobilski i Hoła [22] jako przyczyny wypadków wskazują 
czynniki techniczne, organizacyjne, ludzkie, a także warun-
ki klimatyczne. Dodatkowo w swoich badaniach zwracają 
uwagę na wiele zaniedbań, zarówno ze strony pracodaw-
ców, jak i pracowników wykonujących takie prace.
Kang [17] po przeanalizowaniu wypadków związanych z upad-
kiem z wysokości stwierdził, że główną przyczyną wypadków 
związanych z upadkiem z wysokości jest brak odpowiednich 
zabezpieczeń. W badaniach [19, 20] wskazuje się jako głów-
ną przyczynę wypadków z wysokości niebezpieczne zacho-
wanie pracowników. Również Rafindadi i in. [18] po zbadaniu 
wypadków śmiertelnych związanych z upadkiem z wysoko-
ści w malezyjskim przemyśle budowlanym w latach 2010–
2018 stwierdzili, że główną przyczyną wypadków były niebez-
pieczne działania pracowników. Wyniki ich badań pokazują 
również, inne krytyczne czynniki, jak: ograniczenia finanso-
we, złożoność pracy na dużych wysokościach, niebezpiecz-
ne procedury robocze, niezabezpieczone krawędzie/otwory 
na większych wysokościach oraz pośpiech w wykonywaniu 
pracy. Z kolei Khan i in. [5] wskazują jako najczęstsze zagroże-
nie związane z pracami na wysokości czynnik ludzki, złe zarzą-
dzanie placem budowy, brak wiedzy i szkoleń, niebezpieczne 
zachowania, naruszenie zasad bezpieczeństwa oraz brak porę-
czy i środków ochrony indywidualnej. Zwrócono również uwa-
gę na potrzebę zintegrowania systemów różnych technologii 
w celu poprawy zapobiegania upadkom na placach budowy.
Interesujące badania przedstawiono w pracach [19, 20, 21], 
w których na podstawie przeprowadzonych analiz czaso-
wych dotyczących częstotliwości wypadków zauważono, 

Rys. 2. Liczba poszkodowanych w wypad-
kach na terenie budowy w latach 2019–2022 
według rodzaju zdarzenia [6]

ześlizgnięcie się i upadek 
czynnika,

zawalenie się konstrukcji

upadek osoby z wysokości 
– na niższy poziom
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że wypadki związane z użyciem sprzętu budowlanego zda-
rzają się najczęściej w pewnych przedziałach godzinowych 
oraz dotyczą określonej grupy wiekowej. Zauważono rów-
nież, że trzy czynniki sprawcze najczęściej występujące w wy-
padkach to: proces organizacyjny, niewłaściwe zarządzanie 
zasobami pracowniczymi oraz zły klimat organizacyjny.

4. Nieprawidłowości w doborze i stosowaniu 
środków BHP

Wypadki odnotowane w Polsce związane z pracami na wyso-
kości są zaliczane do jednej z trzech przyczyn (technicznych, 
organizacyjnych, ludzkich). Udział czynnika technicznego 
w wypadkach jest coraz bardziej malejący, za co odpowiada 
coraz lepszy stan techniczny stosowanego sprzętu i urządzeń 
budowlanych. Dominujące znaczenie odgrywają jednak przy-
czyny organizacyjne i ludzkie, za które odpowiadają zarówno 
pracodawcy, jak i pracownicy. Przyczyny wypadków wystę-
pują w obszarze przygotowania i organizacji robót budow-
lanych, jak również przygotowania pracowników do pracy, 
co przejawia się brakiem nadzoru nad pracownikami, tolero-
waniem odstępstw od przepisów i zasad bezpiecznej pracy, 
niewłaściwą koordynacją prac zbiorowych, dopuszczaniem 
do pracy pracowników bez odpowiednich badań, przygoto-
wania zawodowego i wiedzy z przepisów BHP [6].
Inną grupę przyczyn wypadków, wynikającą również z przy-
czyn organizacyjnych, ludzkich i technicznych, stanowią 
nieprawidłowości w doborze i stosowaniu środków ochro-
ny indywidualnej i zbiorowej. Wśród wielu nieprawidłowo-
ści na szczególną uwagę zasługują poniżej przedstawione, 
z których każdą krótko opisano i poparto odpowiednią do-
kumentacją fotograficzną wykonaną na placach budów.

Niewłaściwy dobór sprzętu zapewniającego ochronę zbio-• 
rową oraz jego niewłaściwe użytkowanie. Na rysunkach 3, 
4 – przykłady nieodpowiedzialnego zachowania pracow-
ników oraz braki w rusztowaniach systemowych, np. nie-
kompletna bariera ochronna, bez poręczy pośredniej, po-
destów, krawężników.

Nieodpowiednia stateczność, posadowienie, wytrzymałość • 
i wykorzystanie sprzętu. Na rysunkach 5, 6 – przykład nie-
prawidłowego wykonania tymczasowej konstrukcji budow-
lanej, obciążonej agregatem czyszczącym, w której na sku-
tek nieprawidłowego oparcia podpór deskowania dochodzi 
do utraty jej stateczności i częściowego zawalenia.

Nieprawidłowy montaż rusztowań oraz nieprawidłowe za-• 
kotwienia – niezgodnie z dokumentacją producenta. Na ry-
sunkach 7, 8 – przykłady zawalenie się konstrukcji ruszto-
wań wskutek niekompletnego i niewłaściwego zakotwienia 
do stałych elementów konstrukcji budynku.

Brak lub nieprawidłowo zabezpieczone otwory w stro-• 
pach, szybach windowych i ścianach zewnętrznych. Na ry-
sunkach 9, 10 zamieszczono przykład otworu technologicz-
nego w stropie, który prowizorycznie zabezpieczony stwarza 
dużo większe zagrożenie niż w przypadku jego braku.

Niezapewnienie bezpiecznych przejść i dojść do stano-• 
wisk pracy. Na rysunkach 11, 12 – przykłady prowizorycz-
nych i niezabezpieczonych przejść do stanowiska pracy oraz 
rusztowań z brakującymi elementami komunikacji piono-
wej, gdzie wchodzenie i schodzenie odbywa się po elemen-
tach konstrukcyjnych.

Niezapewnienie lub niestosowanie przez pracowników • 
środków ochrony indywidualnej, np. szelek i hełmów ochron-
nych głowy. Na rysunkach 13, 14 – przykłady prac związa-
nych z montażem rusztowań i prac dachowych wykonywa-
nych przez pracowników bez odpowiednich zabezpieczeń 
chroniących przed urazem i upadkiem.

Niewłaściwy dobór i wykorzystanie sprzętu do podnosze-• 
nie ludzi na wyższy poziom. Na rysunkach 15, 16 –przykłady 

Rys. 3, 4. Ryzykowne zachowania i braki elementów zapewniają-
cych bezpieczeństwo pracy (opracowanie własne)

Rys. 5, 6. Utrata stateczności konstrukcji deskowań stropowych 
(opracowanie własne)

Rys. 7, 8. Zawalenie i deformacje rusztowań wskutek nieprawidło-
wości w ich zakotwieniu (opracowanie własne)

Rys. 9, 10. Nieprawidłowe zabezpieczenie otworu technologiczne-
go stropu (opracowanie własne)
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nieprawidłowości wynikających ze złego zabezpieczenia po-
mostu roboczego podnośnika oraz utrata stabilności podno-
śnika koszowego (nożycowego) do prac wysokościowych.

5. Podsumowanie

W artykule dokonano przeglądu literatury, na podstawie któ-
rego wskazano główne czynniki przyczyniające się do wy-
padków na budowie. Omówiono znaczenie i udział trzech 
głównych przyczyn wypadków (technicznych, organizacyj-
nych, ludzkich) zwracając uwagę na malejący udział czynnika 
technicznego w wypadkach. Szczególną uwagę poświęcono 
jednak nieprawidłowościom w doborze i stosowaniu sprzę-
tu BHP przy pracach na wysokości. Na przykładzie zgroma-
dzonej dokumentacji z przeprowadzonych kontroli placów 
budów przedstawiono i opisano główne zagrożenia wystę-
pujących nieprawidłowości. Z jednej strony te, za które od-
powiada pracodawca i wynikają z nieprawidłowego doboru 
środków ochrony zbiorowej i indywidualnej, oraz te, za które 
odpowiedzialność ponoszą pracownicy, którzy nie stosują lub 
nieprawidłowo używają przydzielonych środków BHP.
Poprawa bezpieczeństwa na budowie poza poruszanymi 
w artykule zagadnieniami wymaga działań w znacznie szer-
szym zakresie m.in. poprzez opracowanie zaawansowanych 

planów i wytycznych ich zapobieganiu, podniesienia świado-
mości pracowników na temat zagrożeń związanych z upad-
kiem z wysokości, dostarczenia cennych wskazówek użytkowa-
nia sprzętu budowlanego, opracowania skutecznych procedur 
kontroli w zakresie bezpieczeństwa pracy oraz zastosowania 
nowych technologii bezpieczeństwa w celu wyeliminowa-
nia zagrożeń i poprawy bezpieczeństwa na placach budowy.
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